

Số: /KH-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng 7 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19**

Thực hiện Công văn số 487-CV/BTGTU ngày 05/7/2021 của Ban Tuyên giáo tỉnh ủy tỉnh Kon Tum về việc Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh,

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh COVID-19 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Cung cấp thông tin cho người dân, cộng đồng biết và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19.

#### **2. Yêu cầu**

- Các nội dung tuyên truyền với thông điệp “5K” để cho người dân biết và thực hiện thườn xuyên các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19.

- Phổ biến cho người dân biết công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP, ngày 28/9/2020 của Chính phủ.

#### **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Thông điệp tuyên truyền:** Theo tài liệu chỉ đạo của Bộ Y tế, Cục Y tế Dự phòng và Công văn Chỉ đạo của Ban Tuyên giáo tỉnh ủy tỉnh Kon Tum.

#### **2. Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện**

Nội dung tuyên truyền:

- Theo tài liệu chỉ đạo của Bộ Y tế, Cục Y tế Dự phòng.

- Tuyên truyền cho người dân biết Nghị định số 117/2020/NĐ-CP, ngày 28/9/2020 của Chính phủ về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

**3. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 14/7/2021.

#### **4. Bảng rôn tuyên truyền**

4.1. Số lượng và quy cách: 02 cái chiều dài, rộng 0,5 x 05m.

\* Chú ý: Nền màu xanh đậm, chữ trắng.

4.2. Nội dung Khẩu hiệu:

+ Mọi người bắt buộc phải đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, tại nơi công cộng và trên các phương tiện giao thông để phòng chống dịch bệnh COVID-19.

+ Mọi người dân hạn chế tập trung đông người để phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

4.3. Địa điểm: Trung tâm Y tế huyện.

### **III. KINH PHÍ**

**1. Kinh phí:** Số tiền In băng ron 250.000đồng/cái x 02 cái= 500.000đồng

**2. Nguồn kinh phí:** Từ nguồn kinh của Ủy ban nhân huyện cấp cho công tác chống dịch năm 2021.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Khoa Kiểm soát bệnh tật**

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng thời gian, địa điểm và tiến độ; báo cáo quá trình triển khai và kết quả thực hiện sau khi kết thúc đợt tuyên truyền.

- Phân công cán bộ y tế có trình độ chuyên môn phù hợp thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa- Thể thao-Du lịch và Truyền thông tổ chức phát thông điệp tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh- Truyền hình huyện.

- Chỉ đạo cho Trạm Y tế các xã, thị trấn và Phòng khám đa khoa khu vực Đăk Môn để tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của xã, thị trấn.

#### **2. Phòng Tổ chức- Hành chính**

Chịu trách nhiệm in ấn băng ron, cấp cho Phòng khám đa khoa khu vực Đăk Môn và Trạm Y tế các xã, thị trấn; thực hiện quyết toán với Phòng Tài chính- Kế toán.

#### **3. Phòng Tài chính-Kế toán**

Tham mưu Ban Giám đốc bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện đúng theo quy định hiện hành.

**4. Phòng Kế hoạch-Nghiệp vụ:** Phối hợp khoa Kiểm soát bệnh tật Tuyên truyền Đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tham mưu báo cáo kết quả tổ chức tuyên truyền cho lãnh đạo đơn vị.

#### **5. Khoa Nội Nhi Nhiễm và khoa Khám hồi sức**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phát thanh thông điệp “5K” về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID -19 tại các khoa cho bệnh nhân, người nhà biết để chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

#### **6. Trạm Y tế các xã, thị trấn và Phòng Khám ĐKKV Đăk Môn**

- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với Y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh COVID 19.

- Phối hợp với thôn làng trên địa bàn đẩy mạnh công tác truyền thông tại nhóm hộ và hộ gia đình về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Phối hợp với thông tin văn hóa xã để tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của xã, thị trấn cho người dân hiểu nội dung thông điệp “5K” về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến cho nhân dân thực hiện các nội dung thông điệp “5K” về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Báo cáo kết quả các hoạt động truyền thông về Trung Y tế huyện qua Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS trước ngày 23 hàng tháng để tổng hợp báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- TT Huyện Ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện Ủy;
- UBND huyện;
- Phòng Y tế;
- Lãnh đạo TTYT huyện (c/đ);
- Các bộ phận trực thuộc TTYT huyện (th/h);
- Lưu: VT, TT.

**GIÁM ĐỐC**

**Đinh Thị Ái Nhung**